Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

EDITAL Nº 007/2023

Edital  para  fixação  de  datas,  horários,
locais e Bancas Examinadoras para defesa
pública  de  Monografias  do  Curso  de
Bacharelado  em  Ciências  Contábeis  da
FAESF, semestre letivo 2023.1.

A  Diretora  Acadêmica,  por  meio  da  Coordenação  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-

Graduação,  juntamente com o (a) Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Ciências

Contábeis, de acordo com a Resolução Nº 08/2008 - CONDIR e o Regimento Interno dessa

IES, faz saber aos discentes do Curso de Ciências Contábeis, concluintes do semestre 2023.1

e que depositaram o TCC via protocolo em data prevista na Resolução 05/2013, as datas,

horários  e  Bancas  Examinadoras  para  defesa  pública  de  Monografias  do  Curso  de

Bacharelado em Ciências Contábeis.

RESOLVE:

1 DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1 O presente Edital destina-se a fixar datas, horários, locais e Bancas Examinadoras para

qualificação  pública  dos  projetos  de  pesquisa  do  Curso  de  Bacharelado  em  Ciências

Contábeis da FAESF, semestre letivo 2023.1.

1.2 A defesa é pública e obedecerá às datas, horários, locais e Bancas Examinadoras, salvo

por algum impedimento a ser analisado pela Direção Acadêmica,  Coordenação de Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação e Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis.

2 DATAS, HORÁRIOS, LOCAIS E BANCAS EXAMINADORAS
As apresentações acontecerão de maneira presencial nas salas 12 (doze) e 13 (treze),

andar Térreo, da Faculdade de Educação São Francisco – FAESF, nos dias 03, 04, 05 e 06 de

julho de 2023 e poderão ser assistidas por qualquer aluno devidamente matriculado no curso.

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

http://www.faesf.com.br/
mailto:faesf@faesf.com.br

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

DEFESA PÚBLICA DE MONOGRAFIAS DO CURSO DE BACHARELADO EM
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

RELAÇÃO DE MONOGRAFIAS, BANCAS EXAMINADORAS
DATA/HORÁRIO/LOCAL

TURMA 2023.1

DIA 1 – 03/07/2023 – Segunda-Feira

Data: 03/07/2023 Horário de
Início 18:00 Horário de

Término 18:30 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O PAPEL DO CONTADOR NA VERIFICAÇÃO DA
REGULARIDADE FISCAL, FINANCEIRA E CONTÁBIL DOS

LICITANTES EM PROCESSOS DE LICITAÇÃO: Um estudo de caso
à luz da Lei 8.666/93 no Munícipio de Igarapé Grande – MA.

AUTOR (A): FRANCISCO FERNANDO SOUSA DOS SANTOS
RICHARD ANDERSON SILVA DE SOUSA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Felipe de Sousa (Orientador)
Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 03/07/2023 Horário de
Início 18:40 Horário de

Término 19:10 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O PAPEL DO CONTROLE INTERNO NA GESTÃO DAS
DESPESAS COM PESSOAL EM CONFORMIDADE COM A LEI DE

RESPONSABILIDADE FISCAL: estudo de caso no Município de
Esperantinópolis.

AUTOR (A): MARCOS AURÉLIO DE SOUSA LIMA
MATEUS JOVITA DE ARRUDA SANTOS

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Felipe de Sousa (Orientador)
Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 03/07/2023 Horário de
Início 19:20 Horário de

Término 19:50 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

A APLICAÇÃO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL COMO
INSTRUMENTO DE FISCALIZAÇÃO E COMBATE Á MÁ
UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS NO BRASIL.

AUTOR (A): GABRIEL DE FREITAS SILVA

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

MARCELO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 03/07/2023 Horário de
Início 20:00 Horário de

Término 20:30 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

REFLEXO NAS CONTAS PÚBLICAS DA ALTERAÇÃO NA
TABELA DO IMPOSTO DE RENDA DA PESSOA FÍSICA EM 2023:

análise dos impactos fiscais e econômicos

AUTOR (A): LUCAS SILVA CARVALHO
RUBENS DA SILVA PINTO

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Felipe de Sousa (Orientador)
Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 03/07/2023 Horário de
Início 20:40 Horário de

Término 21:10 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O FASCINANTE DOMÍNIO DA COMUNICAÇÃO ATRAVÉS DA
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: UM ESTUDO EXPERIMENTAL NO

UNIVERSO CONTÁBIL

AUTOR (A): ALAN CARLOS DE SOUSA MONTEIRO
HYAGO SANTOS RODRIGUES

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Felipe de Sousa (Orientador)
Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

DIA 2 – 04/07/2023 – Terça-Feira

Data: 04/07/2023 Horário de
Início 18:30 Horário de

Término 19:00 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

AVALIAÇÃO DA EFETIVIDADE DOS ÍNDICES DE APLICAÇÃO
DOS RECURSOS DA SAÚDE EM MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO

MÉDIO MEARIM: limitações metodológicas e alternativas.

AUTOR (A): GUILHERME LOPES DO NASCIMENTO ROCHA
LUCAS FLORÊNCIO DE SOUSA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Felipe de Sousa (Orientador)
Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Data: 04/07/2023 Horário de
Início 19:10 Horário de

Término 19:40 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

A TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E A EVOLUÇÃO DA
CONTABILIDADE EMPRESARIAL: Um estudo sobre o uso da

tecnologia da informação na análise contábil e financeira para a tomada
de decisões gerenciais.

AUTOR (A): PEDRO LUCAS DE SOUSA LIMA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 04/07/2023 Horário de
Início 19:50 Horário de

Término 20:20 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ANÁLISE DO ATUAL PANORAMA DA TRANSPARÊNCIA NO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: UM ESTUDO COMPARATIVO

ENTRE AS PREFEITURAS DE PEDREIRAS E TRIZIDELA DO
VALE A PARTIR DA LRF

AUTOR (A): LEIDY DAIANE PARGA SANTOS
RAIFRAN BONFIM DE MELO

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Felipe de Sousa (Orientador)
Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 04/07/2023 Horário de
Início 20:30 Horário de

Término 21:00 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ANÁLISE DE GASTOS COM PESSOAL DO PODER
LEGISLATIVO SEGUNDO A LEI DE RESPONSABILIDADE

FISCAL

AUTOR (A): RHAYRA PEREIRA DA SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

Data: 04/07/2023 Horário de
Início 21:10 Horário de

Término 21:40 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O EMPODERAMENTO DE PEQUENAS EMPRESAS NO
SEGMENTO DE VENDAS: A importância da aplicação da

contabilidade gerencial para tomada de decisões estratégicas e

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

inovadoras

AUTOR (A): KAIRON BEZERRA SILVA
MARCOS FELIPE SOUSA CRUZ SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. George Saymon Silva Barradas (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz

DIA 3 – 05/07/2023 – Quarta-Feira

Data: 05/07/2023 Horário de
Início 17:30 Horário de

Término 18:00 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

AUDITORIA PUBLICA COMO FERRAMENTA DE CONTROLE
DE GESTÃO: NORMAS PROCEDIMENTOS E TECNICAS

APLICADAS EM PROCESSOS
LICITATORIOS.

AUTOR (A): JESSÉ MOURA DOS REIS
JANAINE MARTINS BILAR

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva (Orientadora)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa

Data: 05/07/2023 Horário de
Início 18:10 Horário de

Término 18:40 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

A ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE
QUALQUER NATUREZA (ISSQN) SOBRE OS SERVIÇOS

NOTARIAIS E REGISTRAIS NO MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO
VALE/MA

AUTOR (A): HELLYOMARA MARIA DO VALE SILVA
THAISA CAMILO DA SILVA MONTEIRO

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 05/07/2023 Horário de
Início 18:50 Horário de

Término 19:20 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ANÁLISE DA PRECISÃO DAS ESTIMATIVAS DE RECEITA
ORÇAMENTÁRIA UM ESTUDO DE CASO EM PERÍODOS DE
INSTABILIDADE ECONÔMICA NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ

GRANDE

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

AUTOR (A): ANTHONY SOUSA MIRANDA
MATEUS HENRIQUE SAMUEL

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 05/07/2023 Horário de
Início 19:30 Horário de

Término 20:00 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O PAPEL DO CONTADOR NO PROCESSO ELEITORAL: um estudo
de caso na campanha para governador do Maranhão de 2022

AUTOR (A): JOÃO PEREIRA MELO FILHO
LAIR CAVALCANTE BORGES SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 05/07/2023 Horário de
Início 20:10 Horário de

Término 20:40 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

ANÁLISE COMPARATIVA ENTRE OS REGIMES TRIBUTÁRIOS:
LUCRO PRESUMIDO E LUCRO REAL EM UMA EMPRESA

VAREJISTA FORNECEDORA DE MERENDA ESCOLAR: Impactos
na gestão financeira e tributária

AUTOR (A): ASSUERO GOMES MENDES FILHO
MELLKSEDELC ARAÚJO DA SILVA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 05/07/2023 Horário de
Início 20:50 Horário de

Término 21:20 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O REFLEXO NA CRISE ECONÔMICA CONTÁBIL NA
APLICAÇÃO DO AJUSTE A VALOR PRESENTE CONFORME

NBC TG 12: UM ESTUDO DOCUMENTAL DO GRUPO
AMERICANAS S.A. NOS ANOS DE 2021 E 2022

AUTOR (A): GILCILENE ALVES OLIVEIRA
JOÃO VICTOR SARMENTO DE OLIVEIRA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva (Orientadora)
Prof. Esp. Felipe de Sousa

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa

DIA 4 – 06/07/2023 – Quinta-Feira

Data: 06/07/2023 Horário de
Início 17:30 Horário de

Término 18:00 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

A IMPORTÂNCIA DOS INSTRUMENTOS DE ANÁLISE NA
INTERPRETAÇÃO DOS RESULTADOS CONTÁBEIS E

FINANCEIROS: UM ESTUDO SOBRE A UTILIZAÇÃO DAS
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E INDICADORES

FINANCEIROS E NÃO FINANCEIROS

AUTOR (A): CÍCERO RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR
 CRISTHIAN DE SOUSA PESSOA

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva (Orientadora)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa

Data: 06/07/2023 Horário de
Início 18:10 Horário de

Término 18:40 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

O USO DE FERRAMENTAS DA CONTABILIDADE GERENCIAL
APLICADAS A UM MEI NO MUNICÍPIO DE LAGO DOS

RODRIGUES – MA

AUTOR (A): JAIR ALVES DE SOUSA FILHO

BANCA
EXAMINADORA:

Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva (Orientadora)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Prof. Esp. Vinícius Gomes Costa

Data: 06/07/2023 Horário de
Início 18:50 Horário de

Término 19:20 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

CONTABILIDADE RURAL: A importância da contabilidade rural e
suas ferramentas de gestão

AUTOR (A): PAULO RICARDO DE SOUSA ARAÚJO
THYAGO KHEVENN GOMES MADEIRO LOPES

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 06/07/2023 Horário de 19:30 Horário de 20:00 Local: Sala 12

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Início Término

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

OS DESAFIOS ENFRENTADOS PELAS EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE NA INPLEMENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO

ESTRATEGICO: UM ESTUDO DE CASO NO SETOR DE SERVIÇO
NO MUNICIPIO DE ESPERANTINÓPOLIS

AUTOR (A): ANAYARA SILVA DE SOUZA
DÉBORA GONÇAVES DE SOUZA

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 06/07/2023 Horário de
Início 20:10 Horário de

Término 20:40 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

A IMPORTÂNCIA DA CONTABILIDADE NO GERENCIAMENTO
DE CAIXA DURANTE PERÍODOS DE SAZONALIDADE NA
PRODUÇÃO DE BOVINOS DE CORTE: Um estudo de caso em

propriedades de Igarapé Grande – MA.

AUTOR (A): ELY DO NASCIMENTO LIMA
JOÃO VICTOR DOS SANTOS SOARES

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

Data: 06/07/2023 Horário de
Início 20:50 Horário de

Término 21:20 Local: Sala 12

TÍTULO DA
MONOGRAFIA:

LIMITES CONSTITUCIONAIS E QUALIDADE DA APLICAÇÃO
DOS RECURSOS PÚBLICOS: uma análise contábil dos gastos com

saúde no município de Pedreiras-MA

AUTOR (A): ANA CAROLINY MARECO DA SILVA
PRISCILLA KEREN KRAUSE RIBEIRO RODRIGUES

BANCA
EXAMINADORA:

Prof. Esp. Patrick Tailã Rodrigues Luz (Orientador)
Prof. Esp. Felipe de Sousa
Profa. Esp. Tatiane Rodrigues Silva

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os casos omissos deste edital serão analisados e resolvidos pelas instâncias da IES.

3.2 O presente edital será divulgado nos murais da FAESF e no site www.faesf.com.br.

3.3 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Pedreiras - MA, 28 de junho de 2023.

Profa. Ma. Sângela Medeiros de Lima Carvalho
Diretora Acadêmica

Profa. Dra. Samara Raquel de Sousa
Coordenadora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Prof. Esp. Felipe de Sousa
Coordenador do Curso de Ciências Contábeis

Professor de TCC

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

		2023-06-27T17:50:30-0300

		2023-06-28T15:12:24-0300
	SANGELA MEDEIROS DE LIMA CARVALHO:96339560300